
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
TỈNH BẮC GIANG 

 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:             /QĐ-XPHC Bắc Giang, ngày          tháng 7 năm 2022 
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực  

bảo vệ môi trường đối với ông Nguyễn Khắc Trung 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Điều 57, Điều 68, Điều 70, Điều 78, Điều 85 Luật Xử lý vi phạm 

hành chính (sửa đổi, bổ sung năm 2020); 

Căn cứ Nghị định số 155/2016/NĐ-CP ngày 18/11/2016 của Chính phủ 

quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường;  

Căn cứ Nghị định số 55/2021/NĐ-CP ngày 24/5/2021 của Chính phủ sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 155/2016/NĐ-CP ngày 18/11/2016 

của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ 

môi trường;  

Căn cứ Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành 

chính; 

Căn cứ Quyết định số 1303/QĐ-UBND ngày 08/7/2022 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Bắc Giang về việc giao quyền xử phạt vi phạm hành chính thuộc 

thẩm quyền của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang; 

Căn cứ Biên bản vi phạm hành chính số 82/BB-VPHC do ông Nguyễn 

Trung Kiên - cán bộ phòng Cảnh sát phòng chống tội phạm về môi trường thuộc 

Công an tỉnh Bắc Giang lập hồi 11 giờ 40 phút ngày 13/7/2022 tại số 193, tổ 

dân phố Châu Xuyên, phường Lê Lợi, thành phố Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang;  

Theo đề nghị của Giám đốc Công an tỉnh Bắc Giang tại Tờ trình số 

1640/TTr-CAT ngày 14/7/2022. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Xử phạt vi phạm hành chính đối với ông có tên sau đây: 

1. Họ và tên: Nguyễn Khắc Trung;  Giới tính: Nam 

Ngày, tháng, năm sinh: 11/01/1972;  Quốc tịch: Việt Nam 

Nghề nghiệp: Kinh doanh tự do; 



2 

 

Nơi ở hiện tại: Tổ dân phố Châu Xuyên, phường Lê Lợi, thành phố Bắc 

Giang, tỉnh Bắc Giang. 

Số căn cước công dân: 024072012724; ngày cấp: 17/12/2021; nơi cấp: Cục 

Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội - Bộ Công an. 

2. Đã thực hiện hành vi vi phạm hành chính: 

- Hành vi thứ nhất: Vận chuyển chất thải nguy hại khi không có giấy phép 

xử lý chất thải nguy hại. Cụ thể: Hồi 14 giờ 40 phút ngày 18/6/2022, tại số 193, 

tổ dân phố Châu Xuyên, phường Lê Lợi, thành phố Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang, 

Phòng Cảnh sát phòng chống tội phạm về môi trường thuộc Công an tỉnh Bắc 

Giang phát hiện ông Nguyễn Khắc Trung vận chuyển 4.875 kg chất lỏng màu 
xanh chứa trong 04 (bốn) thùng nhựa màu trắng, đã qua sử dụng, không có tem 

nhãn, kích thước 01m x 01m x 01m, bên ngoài có đai kim loại bảo vệ trên 02 

(hai) xe ô tô tải biển kiểm soát 98C-117.88 và biển kiểm soát 98C-194.23 từ 

huyện Thuận Thành, tỉnh Bắc Ninh về địa chỉ số 193, tổ dân phố Châu Xuyên, 

phường Lê Lợi, thành phố Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang để tiến hành xử lý chất 

thải (ông Nguyễn Khắc Trung thuê ông Nguyễn Thanh Đông điều khiển ô tô biển 

kiểm soát 98C-117.88 và thuê ông Phạm Văn Mạnh điều khiển ô tô biển kiểm 

soát 98C-194.23 vận chuyển 4.875 kg chất lỏng màu xanh từ huyện Thuận 

Thành, tỉnh Bắc Ninh về địa chỉ số 193, tổ dân phố Châu Xuyên, phường Lê Lợi, 

thành phố Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang. Ông Nguyễn Khắc Trung ngồi cùng với 

ông Nguyễn Thanh Đông trên xe ô tô tải biển kiểm soát 98C-117.88 trong quá 

trình vận chuyển số chất lỏng trên). Phòng Cảnh sát phòng chống tội phạm về 

môi trường thuộc Công an tỉnh Bắc Giang đã phối hợp với Công ty Cổ phần tập 

đoàn FEC, địa chỉ: Xã Tân Dĩnh, huyện Lạng Giang, tỉnh Bắc Giang tiến hành 

thu mẫu, bảo quản 02 (hai) mẫu vật môi trường là chất lỏng trong 04 (bốn) 
thùng chứa nêu trên của ông Nguyễn Khắc Trung tại 02 (hai) xe ô tô tải biển 

kiểm soát 98C-117.88 và biển kiểm soát 98C-194.23 gửi đến Trung tâm Kiểm 

định môi trường thuộc Cục Cảnh sát phòng chống tội phạm về môi trường để 

kiểm định, phân tích. Theo các phiếu kết quả kiểm định môi trường số 98.1/KQ-

TTKĐ và số 98.2/KQ-TTKĐ ngày 27/6/2022 của Trung tâm Kiểm định môi 

trường thuộc Cục Cảnh sát phòng chống tội phạm về môi trường thì số chất lỏng 

chứa trong 04 (bốn) thùng nhựa nêu trên là chất thải nguy hại. Qua xác minh, 

ông Nguyễn Khắc Trung không có giấy phép xử lý chất thải nguy hại hay giấy 

phép môi trường theo quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường khi hoạt 

động vận chuyển chất thải nguy hại. Quy định tại khoản 7 Điều 22 Nghị định số 

155/2016/NĐ-CP ngày 18/11/2016 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm 

hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường. 

- Hành vi thứ hai: Xử lý chất thải nguy hại khi không có giấy phép xử lý 

chất thải nguy hại theo quy định. Cụ thể: Hồi 16 giờ 10 phút ngày 18/6/2022, tại 
số 193, tổ dân phố Châu Xuyên, phường Lê Lợi, thành phố Bắc Giang, tỉnh Bắc 

Giang, Phòng Cảnh sát phòng chống tội phạm về môi trường thuộc Công an tỉnh 

Bắc Giang phát hiện ông Nguyễn Khắc Trung điều hành cơ sở xử lý chất thải 

dạng lỏng chứa thành phần Đồng clorua (CuCl2) và axit; tại cơ sở xử lý chất thải 



3 

 

phát hiện còn 230 kg chất lỏng màu xanh chứa trong 01 (một) thùng nhựa màu 

trắng, đã qua sử dụng, không có tem nhãn, kích thước 01m x 01m x 01m, bên 

ngoài có đai kim loại bảo vệ đang tham gia vào quy trình xử lý chất thải. Phòng 

Cảnh sát phòng chống tội phạm về môi trường thuộc Công an tỉnh Bắc Giang đã 

phối hợp với Công ty Cổ phần tập đoàn FEC, địa chỉ: Xã Tân Dĩnh, huyện Lạng 

Giang, tỉnh Bắc Giang tiến hành lấy mẫu, bảo quản 02 (hai) mẫu vật môi trường, 

gồm: 01 (một) mẫu chất lỏng trong 01 (một) thùng chứa nêu trên và 01 (một) 

mẫu chất rắn sau xử lý chất thải tại cơ sở xử lý chất thải của ông Nguyễn Khắc 

Trung và gửi đến Trung tâm Kiểm định môi trường thuộc Cục Cảnh sát phòng 

chống tội phạm về môi trường để kiểm định, phân tích. Theo các phiếu Kết quả 
kiểm định môi trường số 98.3/KQ-TTKĐ và số 98.4/KQ-TTKĐ ngày 27/6/2022 

của Trung tâm Kiểm định môi trường thuộc Cục Cảnh sát phòng chống tội phạm  

về môi trường thì số chất lỏng chứa trong 01 (một) thùng nhựa nêu trên là chất 

thải nguy hại, còn chất rắn sau xử lý không nhiễm thành phần nguy hại. Qua xác 

minh, ông Nguyễn Khắc Trung không có giấy phép xử lý chất thải nguy hại hay 

giấy phép môi trường theo quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường khi hoạt 

động xử lý chất thải nguy hại. Quy định tại điểm đ khoản 5 Điều 23 Nghị định 

số 155/2016/NĐ-CP ngày 18/11/2016 của Chính phủ quy định về xử phạt vi 

phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường. 

3. Các tình tiết tăng nặng/giảm nhẹ: Không. 

4. Bị áp dụng hình thức xử phạt, biện pháp khắc phục hậu quả như sau: 

a) Hình thức xử phạt chính: Phạt tiền, cụ thể:  

- Hành vi thứ nhất (vận chuyển chất thải nguy hại khi không có giấy phép 

xử lý chất thải nguy hại): 225.000.000 đồng (hai trăm hai mươi lăm triệu đồng). 

Áp dụng mức trung bình của khung tiền phạt. 

- Hình vi thứ hai (xử lý chất thải nguy hại khi không có giấy phép xử lý 

chất thải nguy hại theo quy định): 200.000.000 đồng (hai trăm triệu đồng). Áp 

dụng mức trung bình của khung tiền phạt. 

Tổng số tiền phạt đối với 02 hành vi vi phạm là: 425.000.000 đồng (bốn 

trăm hai mươi lăm triệu đồng). 

b) Hình thức xử phạt bổ sung:  

Đình chỉ hoạt động đối với cơ sở của ông Nguyễn Khắc Trung tại số 193, tổ 

dân phố Châu Xuyên, phường Lê Lợi, thành phố Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang trong 

thời hạn 12 (mười hai) tháng kể từ ngày ban hành Quyết định này. Áp dụng quy 

định tại điểm c khoản 10 Điều 22 và quy định tại điểm c khoản 9 Điều 23 Nghị 

định số 155/2016/NĐ-CP ngày 18/11/2016 của Chính phủ quy định về xử phạt vi 

phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường; quy định tại điểm a khoản 6 

Điều 9 Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định 

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính. 

c) Biện pháp khắc phục hậu quả: Buộc ông Nguyễn Khắc Trung chấm dứt 

ngay các hành vi vi phạm nêu trên. 



4 

 

 - Hành vi thứ nhất (vận chuyển chất thải nguy hại khi không có giấy phép 

xử lý chất thải nguy hại): Không áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả (thực hiện 

các biện pháp khắc phục tình trạng ô nhiễm môi trường) quy định tại điểm c 

khoản 11 Điều 22 Nghị định số 155/2016/NĐ-CP ngày 18/11/2016 của Chính 

phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường do 

hành vi vi phạm này không gây ra ô nhiễm môi trường. 

- Hành vi thứ hai (xử lý chất thải nguy hại khi không có giấy phép xử lý 

chất thải nguy hại theo quy định): Buộc ông Nguyễn Khắc Trung phải chuyển 

giao 230 kg chất thải nguy hại chứa trong 01 (một) thùng nhựa và các loại chất 

thải khác phát sinh từ quá trình xử lý chất thải nguy hại tại khu vực xử lý số 193, 
tổ dân phố Châu Xuyên, phường Lê Lợi, thành phố Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang 

cho đơn vị có chức năng xử lý theo quy định trong thời hạn 25 (hai mươi lăm) 

ngày, kể từ ngày nhận được Quyết định này. Báo cáo kết quả khắc phục hậu quả 

gửi Công an tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND thành phố Bắc Giang 

trước ngày 15/8/2022 để theo dõi, giám sát theo quy định. Áp dụng quy định tại 

điểm k khoản 21 Điều 1 Nghị định số 55/2021/NĐ-CP ngày 24/5/2022 của 

Chính phủ, sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 155/2016/NĐ-CP 

ngày 18/11/2016 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong 

lĩnh vực bảo vệ môi trường.  

Thời hạn thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả là 25 (hai mươi lăm) 

ngày, kể từ ngày nhận được Quyết định này. 

Mọi chi phí tổ chức thi hành biện pháp khắc phục hậu quả do ông Nguyễn 

Khắc Trung chi trả. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. 

Điều 3. Quyết định này được: 

1. Giao cho ông Nguyễn Khắc Trung để chấp hành. 

Ông Nguyễn Khắc Trung phải nghiêm chỉnh chấp hành Quyết định xử phạt 

này. Nếu quá thời hạn mà ông Nguyễn Khắc Trung không tự nguyện chấp hành 

thì sẽ bị cưỡng chế thi hành theo quy định của pháp luật. 

Ông Nguyễn Khắc Trung phải nộp tiền phạt trong thời hạn 10 (mười) ngày, 

kể từ ngày nhận được Quyết định này. Thực hiện nộp tiền phạt tại Kho bạc Nhà 

nước tỉnh Bắc Giang hoặc tại các Ngân hàng thương mại (NHTM), cụ thể:  

- Tại thành phố Bắc Giang là các điểm thu thuộc 07 hệ thống NHTM: 

BIDV Bắc Giang; VIETINBANK Bắc Giang; AGRIBANK chi nhánh tỉnh Bắc 

Giang; VIETCOMBANK chi nhánh Bắc Giang; Ngân hàng MB chi nhánh Bắc 

Giang; Ngân hàng Techcombank chi nhánh Bắc Giang; Ngân hàng VPBank chi 

nhánh Bắc Giang; 

- Tại địa bàn các huyện là các điểm thu thuộc 06 hệ thống NHTM: BIDV 

Bắc Giang; VIETINBANK Bắc Giang; AGRIBANK chi nhánh tỉnh Bắc Giang;  
AGRIBANK chi nhánh Bắc Giang II; VIETCOMBANK chi nhánh Bắc Giang; 

Ngân hàng MB chi nhánh Bắc Giang. 



5 

 

Ông Nguyễn Khắc Trung có quyền khiếu nại hoặc khởi kiện hành chính đối 

với Quyết định xử phạt này theo quy định của pháp luật. 

2. Gửi cho Kho bạc Nhà nước tỉnh Bắc Giang để thu tiền phạt. 

3. Gửi cho Sở Tài chính tỉnh Bắc Giang để theo dõi việc nộp tiền phạt.  

4. Gửi cho Công an tỉnh Bắc Giang để tổ chức thực hiện. 

Công an tỉnh Bắc Giang có trách nhiệm bàn giao Quyết định này cho ông 

Nguyễn Khắc Trung trong thời hạn 02 (hai) ngày làm việc, kể từ ngày ký ban 

hành./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Sở Tài nguyên và Môi trường; 

- UBND thành phố Bắc Giang; 

- Văn phòng UBND tỉnh: 

   + LĐVP, TH, NC-KSTTHC, KTN; 

   + Cổng thông tin điện tử tỉnh; 

   + Lưu: VT, KTN.Bình. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Lê Ô Pích 

 


		pichlo@bacgiang.gov.vn
	2022-07-20T07:31:28+0700


		2022-07-20T07:46:28+0700


		2022-07-20T07:46:42+0700


		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2022-07-20T07:47:05+0700




